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Forsyning 
 

 
 
 
 
 

  
Modulet Forsyning henvender sig til 
dig, der arbejder med registrering af 
energiforbrug og bearbejdning af for-
brugsdata, dvs. energistyring.  
 
Energi, forsyning og sensorer  
Via Caretakers løsninger til energi 
og klima-styring kan vores kunder få 
overblikket over forbruget af vand, 
varme og el i deres ejendomsporte-
følje.  
Caretaker henter data fra forsy-
ningsselskaberne for f.eks. vand, 
varme og el. Data hentes direkte fra 
deres database, og Caretaker kan 
desuden opsamle og konsolidere 
data fra flere forskellige systemer, 
så man slipper for etablering og ved-
ligeholdelse af egne opsamlingssy-
stemer, hvilket er et kæmpe bespa-
relsesmoment. 

Når modulet er etableret, kan man 
følge med i forbruget af el, varme, 
gas og CO2-udledningen. Og der-
med følge udviklingen i klimaplaner-
nes krav om nedsætning af CO2 for-
bruget. 
 
I Caretaker kan tallene summeres 
på samme organisatoriske niveauer, 
som der i forvejen ligger i Stamdata i 
Caretaker. Så hvis man f.eks. øn-
sker overblik over det samlet elfor-
brug for den enkelte forvaltning eller 
nøgletal for alle skolerne, er der mu-
lighed for det. Dermed er det let og 
overskueligt at følge op på målene 
for nedsættelse af CO2 forbruget.  
Driftsmedarbejderne kan bruge data 
til at nedbringe energispildet i deres 
bygninger, da Caretaker giver dem 

mulighed for hurtigt at opdage ure-
gelmæssigheder i forbruget, så 
f.eks. skader fra vandlækager kan 
begrænses. Desuden kan ledelsen 
dokumenter med valide data, at for-
valtningen eller boligforeningen 
overholder sine forpligtigelser i kli-
maplanerne.  
 
Det handler kort sagt om at få akti-
veret de mange data, der bliver ge-
nereret hver dag, da der ligger et 
stort økonomisk potentiale i energi-
styring. Værdien opstår, når energi-
data kan bruges til at identificere 
energispildet og levere besparelser. 
Her spiller Caretaker Forsyning en 
vigtig rolle i analysen og genererin-
gen af data.  
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